
Handicaprådets høringssvar vedr. Ankestyrelsens afslag og omgørelsesprocent i 

2023 for Holbæk Kommune 

 

Handicaprådet henviser indledningsvis til vedhæftede excel ark – dels faneblad 

”overblik” og dels faneblad ”Holbæk”. Bemærk i faneblad ”Holbæk” at vi med farver 

har markeret nogle væsentlige træk. 

Forud for dette høringssvar har Handicaprådet anmodet om Forvaltningens 

vurdering af oversigten. Vi har af Forvaltningen fået oplyst, at Forvaltningen først vil 

komme med refleksioner og indstilling, når der er modtaget høringssvar fra 

interesseorganisationerne. 

 

o-o-o-O-o-o-o 

 

Det er desværre meget trist læsning, som vi er vidner til i Ankestyrelsens oversigt.  

Og det bliver kun værre af at det desværre ikke er første gang at Holbæk Kommune 

placerer sig med en absolut bundskraber på social ordentlighed.  

 

Holbæk Kommune ligger markant under ”Hele landet” og markant under 

sammenlignelige kommuner i regionen. Det er det tættest man kan komme på 

dumpe karakter. Især fordi Ankestyrelsens oversigt viser at ”hjemvisning” er 

usædvanlig høj for Holbæk Kommune. Forvaltningen har med andre ord ikke styr på 

fakta og sagsbehandling. Der er ikke indre sammenhæng i sagerne.  

 

I den netop udgivne FN -rapport får Danmark dumpekarakter på handicapområdet. 

Man skulle tro at FN har været forbi Holbæk Kommune. I dagbladet Politikkens leder 

stod der efterfølgende ”Et lands velfærd måles på hvordan man behandler de 

svageste borgere – vil vi være dette bekendt ?”. Det samme spørgsmål har vi lyst til 

at stille jer politikker medlem af Holbæk kommunalbestyrelse. Vi synes, at det er en 

skærpende omstændighed, at det ikke er første gang at Holbæk Kommune dumper i 

Ankestyrelsens statistik. 



I forbindelse med statsministerens åbningstale i Folketinget var statsministerens 

hovedtema ”social anstændighed”. Man tænker; kommer der mon handling bag 

ordene – eller er det bare opvarmning til valgkamp ? 

 

Kommer der også en åbningstale fra vores borgmester og jer politikere i den 

samlede kommunalbestyrelse ? – er social anstændighed overhovedet et tema i 

Holbæk Kommune ? – og hvis ”ja”; hvordan kommer der handling bag ordene ? -  

eller er det så bare opvarmning til kommunalvalget ? 

 

Inden I går i gang med at lave noget om for at rette op på Holbæk Kommunes 

dumpekarakter, så bør I starte med at spørge jer selv; 

• Evner Forvaltningen ikke bedre end det der kan læses i Ankestyrelsens 

statistik? 

• Er problemet snarere at der ikke er politisk opbakning til at Forvaltningen skal 

give borgerne det, som de har krav på og som medfører rigtige og lovlige 

afgørelse – i første forsøg ? (udskudte rigtige afgørelser medfører udskudte 

omkostninger). 

 

Vi har ikke svaret – men konstaterer tørt at ”det er helt ad h --- til, som det er nu”. 

Holbæk Kommunes svageste borgere skal kæmpe en urimelig kamp for at få ret til 

hjælp, som de er sikret i lovgivningen. Der er et enormt mørketal i statistikken. Lang 

de fleste svage borger evner ikke eller har ikke kræfterne til at anke.  

 

Det gør vedvarende rygter om, at der et en tendens til at de fagligt bedste 

medarbejdere på socialområdet forlader Holbæk Kommune. Rygtet siger at fagligt 

velfunderede medarbejdere bliver underkendt på højere niveau ud fra økonomiske 

betragtninger. Økonomi og budget går konsekvent forud for rigtige, oplyste og 

lovlige afgørelser. Hvis rygterne taler sandt, er der er alvorligt kulturproblem på 

socialområdet, som I politikker bør forholde jer til. Men måske dette forhold også 

bliver adresseret i Forvaltningens refleksioner og indstilling til jer ? 

 



 

 

Måske I alle først i jeres behandling af Ankestyrelsens oversigt skal spørge jer selv;  

• Kan Forvaltningens ledere ikke gøre det bedre, fordi vi politikere italesætter at 

økonomi er vigtigere end rigtige, oplyste og lovlige afgørelser  - i første forsøg 

? 

Vi ved det ikke.  Men det er fuldstændig ragnarok, som det er nu. Og det er jer 

politikere der bestemmer.  

Vi glæder os til at læse Forvaltningens redegørelse til jer politikere, selvom vi nok 

frygterat  det bliver det sædvanlig snik-snak fremfor konkret og specifik forslag til 

hvordan tingene bliver bedre. Det ville være befriende at Forvaltningen kom med en 

redegørelse og action plan så det bliver sidste gang en sådan dumpekarakter 

rammer Holbæk. 

Vi er dog mest spændt på at se hvad I politikere vil gøre ved Ankestyrelsens oversigt. 

Er I anstændige politikere ? – eller er det hele bare et skuespil for økonomien skal 

holde for enhver pris  - om det så skal ske på bekostning af rigtige og lovlige 

afgørelser og dumpekarakter fra Ankestyrelsen ?  

Et samfund måles på hvordan man behandler sine svageste. Det gælder også i 

Holbæk Kommune.  

Hvilken karakter vil I have som politiker ? – vi har spurgt jer før, men uden at få svar. 

 

På vegne af Handicaprådet d 6 oktober 2024 

Sytter Kristensen 

Formand for Handicaprådet 


